
Data di emissione 25-09-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 25-09-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
CEDOLE LIBRARIE ANNO SCOLASTICO 2020/2021. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA

25

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visti:
la legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della
Scuola Primaria;
l’art. 156 del Decreto legislativo. 297/94 che stabilisce per la Scuola Primaria la totale gratuità dei
libri di testo che vengono così forniti dai Comuni;
l’articolo 27, comma 3, della legge 23.12.1998, n. 448, concernente la fornitura gratuita dei libri di
testo per la scuola dell’obbligo;
il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 ed in
particolare l’art. 15, recante misure atte a contenere il costo dei libri scolastici;

Considerato che per ogni classe della Scuola Primaria, il Ministero dell’Istruzione stabilisce il prezzo
di copertina dei libri di testo e che per l’anno 2020/2021 si fa riferimento al D.M. del 13/05/2020;

Evidenziato che il Comune non acquista direttamente i libri di testo bensì distribuisce ai genitori degli
alunni, per il tramite delle Scuole, apposite cedole per il ritiro dei libri adottati per le diverse classi,
direttamente dalle librerie e/o cartolibrerie di loro scelta;

Ritenuto che lasciare agli utenti la scelta del fornitore non può far sussistere danno economico per
l’Ente poiché il prezzo dei libri di testo per la Scuola Primaria è stato fissato dal Ministero della
Pubblica Istruzione;

        AREA CONTABILE



Rilevato che la spesa che si dovrà affrontare per l’anno scolastico 2020/2021, calcolata in relazione alla
spesa sostenuta nel decorso anno scolastico 2019/2020 ed al numero degli alunni residenti in questo
Comune e frequentanti la scuola primaria, sarà presumibilmente pari ad € 1.500,00;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno della somma presunta di € 1.500,00 destinata al
pagamento delle fatture che saranno presentate dalle librerie e/o cartolibrerie che avranno fornito i libri
in oggetto, con le risorse previste al capitolo 798 del bilancio finanziario 2020/2022, annualità 2020;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Visti:
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267
la legge 7 agosto 1990, n. 241
il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto di cui ne costituisce
motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 e s.m.i.

Di impegnare la somma di € 1.500,00 al capitolo 798 del bilancio 2020/2022 per sostenere la spesa
presunta relativa all’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la Scuola Primaria
residenti nel Comune di Massa Fermana, dando atto che la stessa è esigibile per l’anno 2020.

Di liquidare, previo controllo delle cedole pervenute, le fatture che saranno presentate dalle librerie e/o
cartolibrerie tramite successivo atto nel quale saranno individuati i beneficiari, quantificati gli importi
da liquidare a ciascuno di essi, richiamato l’impegno assunto con la presente determinazione e indicati i
codici CIG.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 SPESE PER I LIBRI DI TESTO
PER GLI ALUNNI SCUOLA

ELEMENTARE

       798-   145-       1.500,00

Osservazioni:

25-09-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO
CARACENI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  19-11-2020  al  04-12-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 19-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 GILBERTO CARACENI


